[image: image1.bmp]
教高〔2017〕536号

河 南 省 教 育 厅
关于做好2017年河南省普通高等学校

本科专业评估工作的通知

各普通本科高等学校：

根据国务院教育督导委员会办公室《关于组织开展普通高等学校本科专业评估试点工作的通知》（国教督办函〔2016〕6号）要求，结合我省2016年普通高等学校本科专业评估试点工作实际，我厅决定2017年继续开展普通高等学校本科专业评估工作。为切实做好今年的专业评估工作，现将《2017年河南省普通高等学校本科专业评估实施方案》和参评专业印发给你们。请各校高度重视本科专业评估工作，按照实施方案要求，积极准备组织，认真填报各项数据，确保评估工作顺利开展。

附件：1.2017年河南省普通高等学校本科专业评估实施方案

2.2017年河南省普通高等学校本科专业评估参评专业

2017年6月23日

附件1
2017年河南省普通高等学校

本科专业评估实施方案
根据国务院教育督导委员会办公室《关于组织开展普通高等学校本科专业评估试点工作的通知》（国教督办函〔2016〕6号）要求，为进一步加强高校专业建设，优化专业结构，切实提高人才培养质量，更好地为经济建设和社会发展服务，做好全省普通高等学校本科专业评估工作，特制定本实施方案。

一、指导思想

以党的十八大及十八届三中、四中、五中、六中全会和习近平总书记系列重要讲话精神为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，引导高校优化专业结构，强化内涵，培育特色，不断提高专业建设水平和人才培养质量；加强和改善专业宏观管理，深化教育教学改革，健全教学质量保障体系，为经济社会发展提供强有力的人才支撑和智力支持。

二、基本原则

1.导向性。通过开展本科专业评估，进一步促进高校牢固确立人才培养的中心地位，把本科教学作为最基础、最根本的工作，使领导精力、师资力量、资源配置、经费安排和工作评价等体现以教学为中心，不断加强专业内涵建设，办出特色和水平，努力提高人才培养质量，加快提升服务经济社会发展的能力。

2.科学性。以经济社会发展需求为导向，遵循教育教学规律和人才成长规律，充分考虑专业建设和人才培养自身固有的特点，科学设计评估指标体系、选择评估方式，把教学条件、师资队伍作为专业建设的基础，把教学过程作为专业建设的保证，把教学效果作为专业建设的根本，切实推动专业全面、协调、可持续发展。

3.客观性。在反映专业办学状态的指标中，选取具有代表性且容易量化的指标，设计科学合理的指标体系和评价函数，客观反映专业改革和建设的真实状态。

4.简易性。充分运用现代信息技术手段，主要通过网络采集、汇总、分析数据，专家不进校的方式进行，实施阳光评价，简化评价程序，提高工作效率。

5.分类指导。在保证专业办学的基础上，指标体系的设计和评估结果的使用体现分类指导，引导专业办出特色。

6.定量与定性相结合。采取定量与定性相结合的评价方式，以对数据的定量分析为主，以专家的定性判断为辅。定量分析注重对现时状态的客观评价，定性判断突出对办学理念、专业定位和发展潜力的主观评价。

三、评估范围及分类

评估工作在我省普通高校中开设的已有3届本科毕业生的思想政治教育等79个本科专业开展（中外合作办学专业除外），详见附件2。

按照分类指导原则，结合我省高校实际，考虑不同专业之间的学科特点，分别研究制定体现各专业特点的本科专业评估指标体系。根据不同院校的办学时间、办学特色、人才培养特点及专业布点情况，采用不同指标体系分别进行评估。

四、工作程序与时间安排

1.成立专业类教学指导委员会

时间节点：7月上旬完成。

全省本科高校推荐参评专业类教学指导委员会委员、副主任及主任人选,成立各专业类教学指导委员会。

2.成立本科专业评估工作专家指导委员会

时间节点：7月中旬完成。

全省本科高校推荐委员、副主任及主任人选，成立本科专业评估工作专家指导委员会。

3.研究确定各专业评估指标体系

时间节点：8月底完成。

各专业类教指委确定各专业评估工作负责人，并根据通用指标体系，结合各专业学科特点，制定各专业评估指标体系报省教育厅审定正式下发。

4.完善信息平台

时间节点：9月上旬完成。

依据各专业评估指标体系，与信息平台合作方沟通，完善信息平台。组织部分专业进行试填报，进一步验证和保证信息平台的稳定性和准确性。

5.召开专业信息填报培训会

时间节点：9月中旬完成。

省教育厅下发《关于在全省普通本科院校开展本科专业评估专业基本状态数据采集工作的通知》，各高校在规定时间内填报附件《2017年河南省普通高校本科专业评估专业基本状态数据填报人员信息表》并提交教育厅备案。召开本科专业评估专业基本信息状态数据填报培训会，邀请信息平台合作方专家进行数据填报指导。

6.数据采集、填报及上传

时间节点：10月下旬完成。

各高校按照要求组织各评估专业基本信息状态数据采集和填报工作，完成定量、定性材料收集整理和报告撰写工作，并在信息平台上填报上传相关支撑材料。

7.开展数据自我核查

时间节点：11月上旬完成。

组织开展高校本科专业评估专业信息平台填报数据材料自我核查工作，确保填报的所有数据、信息及上传所有材料的真实性和准确性。自我审核结束后，将校长签字并加盖学校公章的数据材料填报核查确认书一式两份寄送省教育厅高等教育处，同时将参评专业的数据材料进行公示。

8.委托教学指导委员会开展评估工作

时间节点：11月下旬完成。

省教育厅组织召开评估工作部署会，就评估方案制定、评审专家遴选原则、定性指标评审及定量指标数据核查要求、教指委工作职责及评估时间安排等提出总体要求。

各教指委根据各专业布点数量等实际情况，经征求意见后制定各专业评估方案并报省教育厅备案，同时根据评估方案从各高校推荐的评估专家库中选取专家，依专业分别组成评估专家组，进行定性指标专家评审及定量指标数据核查工作。

9.形成专业评估结果

时间节点：12月中旬完成。

完成定量与定性指标综合评价。定量指标评价，根据各参评试点专业数据统计结果，对区分度较小的部分指标数学模型进行调整，使各指标得分分布更合理并具有区分度；根据各专业评估指标体系及指标“权重”，对参评专业定量指标数据得分、定性指标专家赋分进行综合计算，得分保留小数点后两位，四舍五入后取整数，得出各参评专业分数，最终形成各参评专业的评估结果。对评估结果有异议的提交本科专业评估工作专家指导委员会复核、仲裁。

10.评估结果的认定与运用及工作总结

时间节点： 12月底完成。

各教指委形成专业评估报告和工作总结报告，报教育厅审定后，公布评估结果。撰写河南省本科专业评估工作总结，报国务院教育督导委员会办公室。

附件2

2017年河南省普通高等学校本科专业

评估参评专业

	序号
	学科门类
	专业类
	专业名称
	专业代码

	1
	法学
	马克思主义理论类
	思想政治教育
	030503

	2
	法学
	社会学类
	社会工作
	030302

	3
	工学
	安全科学与工程类
	安全工程
	082901

	4
	工学
	材料类
	材料化学
	080403

	5
	工学
	材料类
	材料科学与工程
	080401

	6
	工学
	材料类
	高分子材料与工程
	080407

	7
	工学
	材料类
	无机非金属材料工程
	080406

	8
	工学
	电气类
	电气工程及其自动化
	080601

	9
	工学
	电子信息类
	电子科学与技术
	080702

	10
	工学
	电子信息类
	电子信息工程
	080701

	11
	工学
	电子信息类
	电子信息科学与技术
	080714T

	12
	工学
	电子信息类
	通信工程
	080703

	13
	工学
	化工与制药类
	化学工程与工艺
	081301

	14
	工学
	化工与制药类
	制药工程
	081302

	15
	工学
	环境科学与工程类
	环境工程
	082502

	16
	工学
	机械类
	材料成型及控制工程
	080203

	17
	工学
	机械类
	车辆工程
	080207

	18
	工学
	机械类
	工业设计
	080205

	19
	工学
	机械类
	过程装备与控制工程
	080206

	20
	工学
	机械类
	机械设计制造及其自动化
	080202

	21
	工学
	计算机类
	软件工程
	080902

	22
	工学
	计算机类
	网络工程
	080903

	23
	工学
	建筑类
	建筑学
	082801

	24
	工学
	力学类
	工程力学
	080102

	25
	工学
	能源动力类
	能源与动力工程
	080501

	26
	工学
	生物工程类
	生物工程
	083001

	27
	工学
	食品科学与工程类
	食品科学与工程
	082701

	28
	工学
	食品科学与工程类
	食品质量与安全
	082702

	29
	工学
	土木类
	给排水科学与工程
	081003

	30
	工学
	土木类
	建筑环境与能源应用工程
	081002

	31
	工学
	土木类
	土木工程
	081001

	32
	工学
	仪器类
	测控技术与仪器
	080301

	33
	工学
	自动化类
	自动化
	080801

	34
	管理学
	电子商务类
	电子商务
	120801

	35
	管理学
	工商管理类
	财务管理
	120204

	36
	管理学
	工商管理类
	工商管理
	120201K

	37
	管理学
	工商管理类
	人力资源管理
	120206

	38
	管理学
	工商管理类
	市场营销
	120202

	39
	管理学
	公共管理类
	公共事业管理
	120401

	40
	管理学
	公共管理类
	行政管理
	120402

	41
	管理学
	管理科学与工程类
	工程管理
	120103

	42
	管理学
	管理科学与工程类
	信息管理与信息系统
	120102

	43
	管理学
	旅游管理类
	旅游管理
	120901K

	44
	管理学
	物流管理与工程类
	物流管理
	120601

	45
	教育学
	教育学类
	教育技术学
	040104

	46
	教育学
	教育学类
	教育学
	040101

	47
	教育学
	教育学类
	小学教育
	040107

	48
	教育学
	体育学类
	社会体育指导与管理
	040203

	49
	教育学
	体育学类
	体育教育
	040201

	50
	经济学
	经济学类
	经济学
	020101

	51
	经济学
	经济与贸易类
	国际经济与贸易
	020401

	52
	理学
	地理科学类
	地理科学
	070501

	53
	理学
	地理科学类
	地理信息科学
	070504

	54
	理学
	地理科学类
	人文地理与城乡规划
	070503

	55
	理学
	化学类
	化学
	070301

	56
	理学
	化学类
	应用化学
	070302

	57
	理学
	生物科学类
	生物科学
	071001

	58
	理学
	数学类
	数学与应用数学
	070101

	59
	理学
	数学类
	信息与计算科学
	070102

	60
	理学
	物理学类
	物理学
	070201

	61
	理学
	物理学类
	应用物理学
	070202

	62
	理学
	心理学类
	应用心理学
	071102

	63
	历史学
	历史学类
	历史学
	060101

	64
	文学
	外国语言文学类
	日语
	050207

	65
	文学
	外国语言文学类
	英语
	050201

	66
	文学
	新闻传播学类
	广播电视学
	050302

	67
	文学
	新闻传播学类
	广告学
	050303

	68
	文学
	中国语言文学类
	汉语国际教育
	050103

	69
	文学
	中国语言文学类
	汉语言文学
	050101

	70
	医学
	药学类
	药物制剂
	100702

	71
	医学
	药学类
	药学
	100701

	72
	艺术学
	美术学类
	绘画
	130402

	73
	艺术学
	设计学类
	产品设计
	130504

	74
	艺术学
	设计学类
	服装与服饰设计
	130505

	75
	艺术学
	设计学类
	环境设计
	130503

	76
	艺术学
	设计学类
	视觉传达设计
	130502

	77
	艺术学
	戏剧与影视学类
	动画
	130310

	78
	艺术学
	音乐与舞蹈学类
	音乐表演
	130201

	79
	艺术学
	音乐与舞蹈学类
	音乐学
	130202

河南省教育厅办公室              2017年6月26日印发
河南省教育厅

PAGE
— 1 —